ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 479/UBND-VP

V/v thực hiện kết luận của Lãnh đạo

UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến Ban chỉ

đạo Chuyển đổi số, Ban chỉ đạo Đề án 06

 Nam Đông, ngày 29 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 116/TB-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh

về kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến Ban chỉ đạo Chuyển

đổi số, Ban chỉ đạo Đề án 06 và sơ kết Đề án 06 năm 2022, triển khai thực hiện

nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn phải đặc biệt quan tâm, quyết tâm hơn nữa, triển khai mạnh mẽ, tạo sự đột

phá trong công tác Chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện;

tăng cường nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công cuộc chuyển đổi

số trong Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tích cực, chủ động

phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện trong triển khai

Chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn huyện.

2. Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương; Kế hoạch

Chuyển đổi số tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa

bàn huyện và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện: các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, xây dựng Kế hoạch triển khai (lưu ý:

cần chi tiết các nhiệm vụ, xác định rõ mục tiêu, lộ trình, thời gian hoàn thành,

nguồn lực và trách nhiệm thực hiện) để thực hiện có hiệu quả cao công tác

Chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 (hoàn thành, báo cáo UBND huyện - qua

Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện trước ngày 12/4/2023); chủ động

tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành ngay các nhiệm vụ có thể hoàn thành.

3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về nội dung Chuyển đổi số, Đề

án 06 (dịch vụ công trực tuyến, định danh và xác thực điện tử, thanh toán điện tử,

lợi ích của thẻ CCCD gắn chip). Tuyên truyền; thay đổi tư duy từ “làm thay, làm

hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp;

quan tâm, hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng yếu thế (người già, người khuyết tật...);

chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn người dân tộc thiểu số, các nhóm đối tượng có

trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế và khó khăn trong việc thực hiện thủ tục

hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang

sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, xã hội số.

4. Chú trọng tập huấn, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng cho đội

ngũ cán bộ công chức, Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, Tổ Công nghệ số cộng đồng

để thực hiện tốt các nhiệm vụ Chuyển đổi số và Đề án 06, đồng thời truyền thông

đến mọi người dân được biết và thực hiện.

Đề nghị cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

		2023-03-29T14:43:41+0700